DIÁRIO OFICIAL Nº 36.298  31Terça-feira, 15 DE JULHO DE 2025

5982954/1 / LUANA DA SILVA BRANDÃO (Agente Administrativa) 02 meias
diárias (com deslocamento)
57233078/1 / JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS (Motorista) / 02 meias
diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA e BENEVIDES - PA
Objetivo Realizar reunião técnica com a /visam de Benevides e Marituba
nos dias 18 e 21/07/2025
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 502/2025 – 14/07/2025
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994,
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es): com deslocamento sem pernoite
Natureza:33901414
Fonte de Recurso:  01600000049-001435
5942113/2 / MAYONI FAVACHO PINTO DA MOTA (Farmacêutica) 03 meias
diárias
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias
diárias (com deslocamento)
57192902/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) meia
diária (com deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / meia diária
(deslocamento)
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / meia diária
(deslocamento)
57233078/1 / JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS (Motorista) / meia diária
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANINDEUA - PA
Objetivo: 1- Visita Técnica na Maternidade Sagrada Família, 2- Visita
técnica no setor de Vigilância Epidemiológica e entrega de medicamentos,
3- Suporte Técnico para quimioprofilaxia de Meningite com deslocamento
de ida e volta, no período de 22 a 25/07/2025. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 597/2025 – 14/07/2025
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994,
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: (2¹/²) meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento sem
pernoite
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
57174891/3 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO (Enfermeira) / 02 meias
diárias (deslocamento)
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA DE ARAÚJO (Enfermeira) / 02 meias
diárias (deslocamento)
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias
diárias (com deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo:  Implantação do CRIE VIRTUAL no município de MARITUBA, nos
dias: 29 e 30/07/2025
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1221012
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 505 DE 03 DE JUNHO DE 2025,
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 36.251 de 04 DE JUNHO de 2025., QUE a
(ao) servidora (o) CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo
98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) ANA CLÁUDIA
MASCOTE MONTEIRO, Matrícula: 54191400-1, Cargo: AGENTE DE ARTES
PRÁTICAS, Lotação: CAPS RENASCER / 1ºCRS, goze de licença prêmio, 01
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 19.08.2011 A 18.08.2014
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no
período de 04.07.2025 A 02.08.2025, no total de 30 (TRINTA) dias. Devido
a necessidade de serviço.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.07.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1220885

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CIR/METROPOLITANAIII Nº 004/2025 de 14 de julho
de 2025.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional
Metropolitana III / PA, Capítulo II, da Composição, Artigo 2º; § 1º.
Considerando a PORTARIA CIR/M3 nº 002 de 11 de fevereiro de 2025, que
nomeia membros do 3º e 5º CRS/SESPA
Considerando a PORTARIA N° 502 de 23 de junho de 2025, que designa
o servidor Salomão Lira Da Silva, matrícula nº 57206131/1, lotado no 5º
Centro Regional de Saúde – São Miguel do Guamá, para responder pelo
Cargo Comissionado de Diretor de Centro Regional (DAS-4), em substituição
a Titular Cibelly Tays Pinheiro da Silva, matrícula nº 5971554/1.
Resolve:
Art. 1º – Nomear o Sr. Salomão Lira da Silva como titular, em substituição
a Sra. Cybelly Tays Pinheiro da Silva, representante do 5º CRS/SESPA, na
Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pa.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________________
FRANCISCO DA SILVA SOARES
Presidente da CIR Metropolitana III
PORTARIA nº 02 de 11 fevereiro de 2025
_________________________________________
FRANCISCO CELSO LEITE DA SILVA
Vice-presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA
PORTARIA nº 01 de 11 de fevereiro de 2025

Protocolo: 1221081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593 DE DIARIAS – 14/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo:  REUNIR COM A COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
INVESTIGAR ÓBITO POR TB, INVESTIGAR BUSCA ATIVA DOS CASOS DE
TB, VISITAS DE MONITORAMENTO EM UNIDADE DE SAÚDE, INTENSIFICAR
BUSCA ATIVA DE SR, ANALISAR PRONTUÁRIOS, LIVROS E EXAMES,
AVALIAR SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SINAN NET.
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Terra Alta /Pa.
Período: 15,16 e 17 /07/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: Três Meias Diárias
Valor: 370,62
Servidoras: Suely Damião Pinto Sfair - Cargo: Enfermeira -  CPF –
169.660.822-87
Mat. 2010941-1
Selma  Gomes Ferreira – Cargo: Enfermeira – CPF – 427.605.342-00 – Mat
. 54184342-2
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 594 DE DIARIAS – 14/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: AVALIAR E MONITORAR AS METAS E INDICADORES DO PQVA-VS
E PAS DOS PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENÍASE , ANALISAR/
AJUSTAR E ATUALIZAR A BASE LOCAL DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO
SINANET NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Terra Alta /Pa.
Período: 15,16 e 17 /07/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: Três Meias Diárias
Valor: 370,62
Servidoras: César Augusto Azevedo de Oliveira - Cargo: Agente de Saúde
Pública
CPF – 166.429.532-15 - Mat. 0498875
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 595 DE DIARIAS – 11/07/2025
Lei Ordinária nº5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DO 3ºCRS QUE IRÃO REALIZAR O
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE METAS E INDICADORES DO PQVAVS E
PAS DOS PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENÍASE.
Origem: Castanhal/Pa.
Destino: Terra Alta/Pa.
Período: 15, 16 e 17/07/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: Três Meias Diárias